Ex illis literis a Patre Jacobo Vangrovicensi ad Reverentiam 
Vram scriptis, quarum in epistola ad nos sua Reverentia Vra men
tionem fecit, nihil aliud cognoscere potuimus, quam, quod in 
schola haeretica Organum Aristotelis legat. Non vero perscrip¬ 
tum ibi apparet apostatasse eundem. Censeremus itaque lenius 
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cum ipso esse agendum, ne desperatio, quae iuxta vulgare pro¬ 
verbium facit monachum, ipsum prorsus efficiat haereticum. 

De necibus et terriculamentis aliquorum catholicorum nihil 
etiam inde audivimus. Si quid patraretur eiusmodi, cum non tales 
ibi habentur consiliarii, qui coërceri non possint, facile ei rei re¬ 
medium adhiberi poterii 

Quod attinet monasterium in usum seminarii conferendum, 
res equidem pia, neque tamen hoc rerum statu tentanda propter 
multa evitanda scandala malevolentium. Satius erit interim capa¬ 
ciorem conducere, aut etiam emere domum. Domus illa, miramur, 
cur adeo fuerit incommoda, ut non saltem, morbos, sed et mortes 
causata sit; ut ut res se habeat, scimus alios vociferari, non ex 
incommoditate habitationis, sed ex tenuitate et inusitata victus 
ratione extinctos esse. Non placet nobis, ut in illud seminarium 
Rutheni introducantur. Res erit odiosa sane, ut ibi peregrini po¬ 
nantur pro indigenis, in quorum usum illud seminarium institu¬ 
tum sit, nisi id parce fiat et citra indigenorum incommoditatem; 
etc. 

763. 
Grodno, 1584 január 7. 

Báthory István király Thiliczki Péter titkárnak. 
Miután unokaöccse, Báthory András miechówi prépost egy

házi pályára szánta magát és a király tudomása szerint Kromer 
Márton vármiai püspök előrehaladt korú, megbízza a titkárt, ke
resse fel a nevezett püspök káptalanját és előadván kívánságát, 
nyerje meg annak, hogy a kegyes lelkű ifjút a püspök koadjuto¬ 
rává fogadják, 

Staatsarchiv. Königsberg. C. l. a. Martin Cromer. 

Cum Illustris ac Reverendus dominus Andreas Báthory, 
praepositus Miechoviensis, fratris nostri filius, pio et sancto pro¬ 
posito se divinis servitiis statuique et ordini ecclesiastico addixis¬ 
set, neque divina freti benignitate eius operam inutilem Eccle¬ 
siae dei futuram confidamus atque eam ob causam aditum illi ad 
munus et officium aliquod ecclesiasticum comparatum iri cupe¬ 
remus, non alienum ab ipsius rationibus et instituto nobis est vi
sum, si ille a Reverendo in Christo Patre domino Martino Cromero 
episcopo Varmiensi, qui iam provectiore esset aetate,1 in coadiu¬ 
torem, ut vocant nuncii episcopalis cum spe futurae successionis 
assumeretur; rendeljük tehát, hogy ezt az ügyet a nevezett 
püspökkel és káptalannal megtárgyaljad; etc.